ỦY BAN DÂN TỘC

VỤ TỔNG HỢP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 55/TH-KHCN
	Hà Nội, ngày 3  tháng 7 năm 2015

THÔNG BÁO
Danh mục các nhiệm vụ khoa học công nghệ của Ủy ban Dân tộc năm 2016

Kính gửi  ......................................................................
Căn cứ Văn bản số 200/BKHCN-KHTH ngày 23/1/2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách KHCN năm 2016, Vụ Tổng hợp có Công văn số 13/TH-KHCN ngày 26/2/2015 về việc đề xuất nhiệm vụ KHCN, điều tra cơ bản và bảo vệ môi trường năm 2016.

Căn cứ đề xuất của các Vụ, đơn vị, Vụ Tổng hợp đã tổng hợp danh mục nhiệm vụ KHCN, dự án điều tra cơ bản, dự án môi trường, cụ thể: có 18 đề xuất đề tài nghiên cứu khoa học cấp bộ;  14 đề xuất dự án điều tra cơ bản và 06 đề xuất dự án môi trường.

Ngày 24/6/2015, Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học công nghệ, dự án điều tra cơ bản và bảo vệ môi trường năm 2016 của Ủy ban Dân tộc đã họp, kết quả có 06 đề tài khoa học và 05 dự án điều tra cơ bản, 02 dự án môi trường được Hội đồng nhất trí thông qua đề nghị đưa vào kế hoạch thực hiện năm 2016.
Ngày 29/6/2015, Ủy ban Dân tộc ban hành Quyết định số 346/QĐ-UBDT về việc Phê duyệt danh mục 06 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp bộ đặt hàng để tuyển chọn bắt đầu thực hiện từ năm 2016 (Phụ lục kèm theo)./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT, PCN Phan Văn Hùng (để b/c);
- Cổng TTĐT UBDT;
- Lưu TH.
	VỤ TRƯỞNG

 Triệu Hồng Sơn

DANH MỤC NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CẤP BỘ ĐẶT HÀNG ĐỂ TUYỂN CHỌN BẮT ĐẦU THỰC HIỆN TỪ NĂM 2016

(Ban hành kèm theo Thông báo số 55/TB-TH, ngày 3/7/2015 của Vụ trưởng Vụ Tổng hợp, Ủy ban Dân tộc)

	Số TT
	Tên nhiệm vụ
	Sản phẩm dự kiến đạt được
	Thời gian thực hiện
	Phương thức tổ chức thực hiện
	Ghi chú

	(2)
	(3)
	(6)
	(5)
	(7)

	1
	Kết quả thực hiện Nghị quyết trung ương 7 khóa IX về Công tác Dân tộc và những vấn đề đặt ra
	- Báo cáo tổng kết đánh giá kết quả thực hiện NQ 24 NQ-TW;

- Báo cáo về những vấn đề đặt ra; các kiến nghị nội dung cần quan tâm sửa đổi đối với NQ 24 NQ-TW cho phù hợp với tình hình mới;

- Bài báo khoa học đăng trên tạp chí chuyên ngành.
	12 tháng

(2016)
	Tuyển chọn

	2
	Kết quả thực hiện Chỉ thị số số 62-CT/TW của Ban Bí thư (khóa VII) "Về tăng cường công tác người Hoa trong tình hình mới" và  Chỉ thị số 501/TTg của Thủ tướng Chính phủ "Về thực hiện một số chính sách đối với người Hoa" và những vấn đề đặt ra.
	- Báo cáo phân tích, đánh giá thực trạng phát triển KT-XH của người Hoa ở Việt Nam trong bối cảnh hội nhập.

- Cơ sở dữ liệu, thông tin liên quan đến thực trạng phát triển KT-XH của người Hoa ở Việt Nam

- Báo cáo kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách đối với người Hoa ở Việt Nam;

-Bản khuyến nghị về cơ chế chính sách và các giải pháp liên quan nhằm triển KT-XH đối với người Hoa ở Việt Nam
	12 tháng

(2016)
	Tuyển chọn

	3
	Kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách đối với người Khmer và những vấn đề đặt ra.
	- Báo cáo phân tích, đánh giá thực trạng phát triển KT-XH của người Khmer ở Việt Nam trong bối cảnh hội nhập.

- Báo cáo kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách đối với người Khmer ở Việt Nam;

- Cơ sở dữ liệu, thông tin liên quan đến thực trạng phát triển KT-XH của người Khmer ở Việt Nam

-Bản khuyến nghị về cơ chế chính sách và các giải pháp liên quan nhằm triển KT-XH đối với người Khmer ở Việt Nam
	12 tháng

(2016)
	Tuyển chọn

	4
	Đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số tại các khu vực đô thị và khu công nghiệp, thực trạng và những vấn đề đặt ra.
	- Báo cáo phân tích, đánh giá thực trạng đời sống của đồng bào DTTS khu vực đô thị và khu công nghiệp;

- Báo cáo kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách giảm nghèo đối với đồng bào DTTS khu vực đô thị, khu công nghiệp;

- Bản khuyến nghị về cơ chế chính sách và các giải pháp liên quan nhằm triển KT-XH đối với người Khmer ở Việt Nam

- Cơ sở dữ liệu, thông tin liên quan đến thực trạng đời sống của đồng bào DTTS khu vực đô thị và khu công nghiệp;
	12 tháng

(2016)
	Tuyển chọn

	5
	Nghiên cứu xác định lại tên gọi một số dân tộc và nhóm địa phương.
	- Báo cáo tổng hợp kết quả nghiên cứu xác định lại tên gọi một số nhóm địa phương và dân tộc;

- Bản khuyến nghị điều chỉnh, sửa đổi, chuẩn hóa lại tên gọi  một số nhóm địa phương và dân tộc;

- 02 bài báo đăng trên tạp chí chuyên ngành;
	24 tháng

(2016-2017)
	Tuyển chọn

	6
	Nghiên cứu bài học kinh nghiệm thoát nghèo của một số xã đặc biệt khó khăn
	- Báo cáo tổng hợp nghiên cứu bài học kinh nghiệm thoát nghèo của một số xã xã đặc biệt khó khăn.
- Bản tổng hợp các bài học kinh nghiệm thoát nghèo của của một số xã xã đặc biệt khó khăn.
- Bản kiến nghị điều chỉnh, bổ sung hoàn thiện cơ chế, chính sách có liên quan.
- Đào tạo nâng cao năng lực nghiên cứu và học viên sau đại học;
- 02 bài báo đăng trên tạp chí chuyên ngành;
	24 tháng

(2016 -2017)
	Tuyển chọn